

ГУБЕРНАТОР ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Советская пл., д. 3, г. Ярославль, 150000 Телефоны (4852) 72-82-53, 78-60-03 Факс (4852) 73-05-65 e-mail: gubern@yarregion.ru Председателю Ярославской областной Думы

М.В. Боровицкому

<u>Ol. 11. 2021</u> № <u>(1X OP-12657 /</u>21 Ha № ______ от

О законодательной инициативе

Уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу в Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области «О внесении изменений в статьи 7 и 8 Закона Ярославской области «О межбюджетных отношениях».

Официальным представителем Губернатора области по указанному законопроекту назначен исполняющий обязанности заместителя Губернатора Ярославской области — руководителя администрации Губернатора Ярославской области Баланин И.В.

Приложение: на <u>з</u>л. в 1 экз.

Временно

исполняющий обязанности

Губернатора области

М.Я. Евраев



М.Я. Евраев



З А К О Н ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статьи 7 и 8 Закона Ярославской области «О межбюджетных отношениях»

Приня	т Ярославской областной Думой
«»	2021 года

Статья 1

Внести в Закон Ярославской области от 07.10.2008 № 40-3 «О меж-бюджетных отношениях» (Губернские вести, 2008, 10 октября, № 87; Документ — Регион, 2013, 6 декабря, № 97; 2015, 14 июля, № 55; 2019, 27 декабря, № 112; 2020, 6 ноября, № 93) следующие изменения:

- 1) в части 6 статьи 7 слова «на очередной финансовый год и плановый период» исключить;
 - 2) в статье 8:
 - а) часть 1 изложить в следующей редакции:
- «1. Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета предоставляются бюджетам городских, сельских поселений и муниципальных районов (городских округов) на финансовое обеспечение расходных обязательств муниципальных образований в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также в случае реализации мероприятий в соответствии с решениями Правительства Ярославской области.»;
- б) часть 5 дополнить словами «с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации»;
 - в) дополнить частью 6 следующего содержания:
- «6. Допускается утверждение не распределенного между муниципальными образованиями объема иных межбюджетных трансфертов в размере не

более 5 процентов общего объема соответствующего иного межбюджетного трансферта, утвержденного на первый год планового периода, и не более 10 процентов общего объема указанного иного межбюджетного трансферта, утвержденного на второй год планового периода.».

Статья 2

Положения частей 1, 5 и 6 статьи 8 Закона Ярославской области от 07.10.2008 № 40-з «О межбюджетных отношениях» (в редакции настоящего Закона) применяются к правоотношениям, возникающим при составлении, рассмотрении и утверждении областного бюджета и местных бюджетов, начиная с бюджетов на 2022 год (на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов).

Временно исполняющий обязанности Губернатора Ярославской области

М.Я. Евраев

« <u></u>	<u> </u>	2021 r.
No		

Пояснительная записка

к проекту закона Ярославской области «О внесении изменений в статьи 7 и 8 Закона Ярославской области «О межбюджетных отношениях»

Проект закона Ярославской области «О внесении изменений в статьи 7 и 8 Закона Ярославской области «О межбюджетных отношениях» (далее – проект закона, законопроект) подготовлен в связи с внесением изменений в федеральное законодательство.

Федеральным законом от 01.07.2021 № 246-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» внесены изменения в части первую и четвертую статьи 139¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которыми предусматриваются случаи предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации местным бюджетам, а также положения о распределении иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам, предоставляемых из бюджета субъекта Российской Федерации, между муниципальными образованиями.

В целях приведения законодательства Ярославской области в соответствие требованиям федерального законодательства проектом закона предлагается внести аналогичные изменения в части 1 и 5 статьи 8 Закона Ярославской области от 07.10.2008 № 40-з «О межбюджетных отношениях».

Кроме того, статья 8 Закона области «О межбюджетных отношениях» в соответствии с частью шестой статьи 139¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации дополняется указанием на возможность утверждения не распределенного между муниципальными образованиями объема иных межбюджетных трансфертов в размере не более 5 процентов общего объема соответствующего иного межбюджетного трансферта, утвержденного на первый год планового периода, и не более 10 процентов общего объема указанного иного межбюджетного трансферта, утвержденного на второй год планового периода.

Принятие законопроекта не повлечет увеличения (уменьшения) расходов или доходов областного бюджета и не потребует признания утратившими силу, приостановления действия, изменения или принятия иных законодательных актов Ярославской области.